Nec ab hac opinione virus est dissidente Ange. *Act. in loco scilicet prostrate, num. 3.* cum dixit, quod si cautum sit statio, i grauitate puniri debet forenses committentes delictum, quam ciuitate et ignoretur an ciuitis fiti de ille diligenter, vel forensis; in dubio (sit Angelus) prout fitius cuius illius loci, vbi iudicium agitur. & praeterea subiungit Ange quod quis fit forensis, ut illius, quae non proutumtrum, sed probari debet ab eo, qui in ea fundamento constituitur.

Declaratur hæc traditio, ut locum non habeat in eo, qui se non
59 minari fecit à aliquo loco, & deinde aferit, le cuius illius ci-
uitatis, in qua habitat & reperitur. Nam tunc cœlasta dicta præsum-
ptio, & præsumtutio cuius loci, sicuti fuit dicitur, ita declaratur.
Alia, in d. consil. 15, ad fin. post. in ultim. C. si non tempor. iud.
Felin. in cap. Confam. de pœna. comprorbatur, quia licet arguere à no-
30 mine, cum talis quis crederat & præsummatur, tali quis nominatur,
& respondit Bald. in conf. 15, in cap. q̄a veretur inter prætoria
rem, can. 1. tib. 8. c. cum dixit, quod si hospitale appellatur S. An-
dreas, præsummunt esse de membris S. Andreæ. & Corn. in confil-
at. 2. c. 5. tib. 4. respondit, quod si turris fuit appellata, turris talis,
præsummunt illius qui nominari. & hoc fecerit eff. Crauet. in confil.
12. mom. 8. qui simile respondit, nempe, quod prædia appellata
hoc nomine, conuentionata, præsumit ex conuentione à cater-
exempta.

Creditid tamen Macfard. in tract. de probationib[us], in co[n]cl. nro. 15. & alijs modis sequentib[us]. c[on]tra aliquem probatum originariū verbiū enunciatiū Principis, id aliquid priuilegio afferat, sc̄ etiam sepulchrī literis mar moreis, antiquis inscrutēis, libris astimis, communi voce & fama, libris parochi, & similibus, que natūriatis & mortisi locum ostendunt, h[ab]et ea quidem opinione dampnifaciat & coniecitur faceret folius habitationis, vel ciuitatis ex priuilegio, & aliter, nō autem omnino ipsius originis.

Differamus nunc, an & quando clavis dicatur atque presumatur amissio et cito faciat, fui et ciuitatis iuris et quod attinet ad originalium amicitiam, dicendum est, illam nunquam dici utique presumam, amicorum origo mutari et illi renuntiari nequeat, *Liber apud insiprum*, *ad municip. & l. origine* *Civis de municip. & orig. lib. 10.* et tradidit *Bar. in d. assump.* in primis *Alex. in confi. 34. lib. 3. Maria. Sec. Sem. in lib. 1. ratione num. 51. *de fin. et comp. et in confi. 37. numer. 7. liber. 10. Decem. confi. 24. num. 10.* Affidit in decif. 38. num. 1. *et ad retul. et levato sum in confi. num. 9. & 10. lib. 1.* et accedit *M. Scard.* in tr. alt. de probat. *caecili. 14. num. 2.* *& Andr. Gall. in lib. 2. prael. obserua. 36. num. 3.* et *Rota. Roman. in decif. 32. num. 1.* in part. decimorum diversorum novissime in prefos, et ratio ea fieri creditur, quia cum origo naturale quid sit, immutari non possit. *lib. 6. fidei et naturae lib. 10.* de ipse nec non de eis.*

etiam in aliis locis. Et hoc est quod dicitur deus tuus in aliis locis. transiit domini. dicitur smaragdi utra emigrat in virginia. et coniuge utra dominici. ita sicut in loco iherusalem.

DE PRAESENTIA.
suum, sed non nominari, & in l. filius, C. de nominari, & eripi, lib. x. & gl. in significante, de patre, &c. sed auct. omittit C. ne viror pro morte. Alex. in conf. 34. nu. 3. Boer. q. 19. num. 3. Affidat in decr. 34. nu. 1. 2. 3. & 4. Andri. Gall. in d. obserua. 36. num. 5. & Retain. d. decr. 27. 29. num. 1. & Mascard. in d. proba. com. 114. nu. 4. inf. Id em multo magis dicendum est de aliis cuiuslibet nomine ex manumissione, creatione seu electione, adoptione, & ex domicilio diuturno, facti ceterum hunc per domicilium antiquam amittere ipsa ciuitatis iuris, si alibi conferat domicilium, & rursum Alex. in conf. 34. nu. 7. lib. 5. Maria. Sac. Sen. in lege ratione, nu. 15. de for. competen. & Gall. in d. obserua. 36. num. 4.

PRAESUMPT. XXXI

Ea quæ irrationalia sunt, non presumi.

SUMMARY

- Lex versa illa dicitur, *quaratione condita est*.
 - Irrationabilis non sunt pre/*sensu*al.
 - Vox illa non est adiudicata, affectus ac probant aliqd gestum sive aduersari rationem utriuscum.
 - Fixa non praesumuntur concordia, *qua rationabilis sunt*.
 - Altum qui pollici gestus, non praesumitur quid velutus vel falso, vel per amorem committere.
 - Potuisse non praesumitur sine iusta causa non esse trahere currimus.
 - Danno non quod est, non praesumitur: nec quod est centralibus nos-
tros, non.

PRAESESUMPT. XXXII

Oblitionem præsumi aliquando, paucis
explicatur.

SUMMARY

1. *Oblitis quare in nomine presumatur.*
 2. *Homo presumatur bodie frite que ante a finit.*
 3. *Naturam presumatur potius esse voluntatis, quam si fulsum scripsisse.*
 4. *Tellus infra eis excutio, quando ex die, se aliquia de re non sunt recordari, id quod passus est inveniuntur.*
 5. *Idem si excutio, quid ab eis tempore memoria non teneat aliqua verba, et auctoritate, plena cum eruditio, vocem.*

MEMORIA teneo, me tali quando, in commentariis de arbitriis tractavi dicimus, quae si quis, &c. caput, lib. 2. cap. 26. scriptis, oblitus nem in homine praefunis, vel ob temporis cursum & diuinum, vel ob negotiorum multipliciterem varietatemque, ut non sileat etiam antiqui codicis in libro 2. cap. 26. usq. Nunc addo,

LIBER SEXTVS.

addo, quod scriptum reliquit Lucas de Penna in l. 3 col. 4, vers. 10, magis fit apud a **præsumpt.** C. de apicio publ. lib. 10, cum dixit, **et** bitempora diuturnitate profumi obtinuerunt, **ext.** longioritate, **z.** q. z. i. quoniam præsumta. **f. 1.** ff. de ruta nopsia, & **6.** illud in auctor. de triente & semife, & curso decennijs præsumpti obtinuerunt latissime comprobant. Tiraq. de præsumptiib. in gl. 4, vers. 16 sed multe plures. Hic etiam censui addendum, quod docuit Bar. in folio impr. p. de adim. lega, cum dixit, **†** hominem profumi hodie scire, quod an reūscitur.

- 3 Et respondit Aret*in confi.* a. 7. n. 3. quod in notario magis praesumitur oblitio quam quod falso scripferit.

4 Et hic facit quod tradit Nellus *in tract. de testif.* n. 22. cum dixit, iustam est *testis* excusationem, qui dixit, se aliqua de re non recordari *id*, quod pafus est infirmitatem, qua lentis memoriis sibi suffise defibrilitari.

5 Ita pariter tradit Albe. De *Maletis in tract. de testif. par. secundum 3. m. 11.* credi testi dicenti, quod ob lapsu temporis memoria non teneant aliquę verba formula, que ab aliquo iam audierit.

P R A E S V M P T . XXXIIL

Præscriptionem non præsumi paucis
explicatur.

SUMMARY.

- 1 Prescriptio non presumitur.
Et in dubio prae sumendum contra allegantem prescripti onem nu.x.
Allegans pro ipsa loquuntur probare eam debet.
 - 2 Prescriptio praefaponit dominii negligientiam.
 - 3 Prescriptio dicitur impone praefidium.
Et dicatur quod odiosum tanquam absorbens im alienum, nu.s.
 - 4 Odia sunt restringenda.
 - 5 Prescriptio dicitur esse quid facti seu ex factis descendens.
 - 6 Facti que sunt non presumuntur.
 - 7 Prescriptio sicut non presumuntur, sic nec presumuntur qualitates, qua
ad ipsam causandam et querendam.

Es apud nostros receptum, "prescriptionem non presumi.
Ita omnino primo sensu Abb. in conf. 32. Conditione, num. 6. lib. i.
quem in omnibus sententias [non] F. Bald. in trad. pref. in tercia particu-
larietate partio principi, nisi P. R. Conf. 37. nu. 89. lib. i. Et Cran. in conf. 31.
229. in fin. & in conf. 201. num. 29.

Hinc respondebit Bald. in conf. 43. **p**rime, lib. 4. in dubio esse
pronuntiandum contra eum, qui allegat prescripti onem cum
probare illam debet. Et Baldum sententia est Cruxata prescrat in
loco. Et huius sententia est ratio, quia prescriptio presupponit
domini negligientiam, qua cum sit delictum quodcum non
presumitur. **I**merit. **S**ed prescrat. **D**icimus **i**mpudentes lobis, in
presump. **T**raetere accedit quod tibi prescriptio dicitur impune praefidium,
g. volumus in asu b. de y, qui ingred. ad appell. Et scriptilob. i. ad
arbitrii iudicium, g. 29. num. 7.

Hinc tibi dicunt prescriptio quid odiosum tanquam absorbes
iis alterius, cap. 4. pof. 1. qm. 3. & respondit Abbat. in conf. 31.
6. col. 1. lib. 2. odia l. autem conuenit restringere, cap. 1. oda. da.
reg. int. m. 6. Accedit etiam huic traditionario, quod prescriptio est quid facti seu ex factis descendens, nempe in curlo tem-
poris proflesione. Ea tauta quo facti sunt non presumuntur.
I. in bello. g. facta. **S**ed de cap. Et possunt reuersi. Et dicimus sopr. in pra-
sumpt. 14.

Et si cicut non presumitur prescriptio, sic nec etiam qualita-
tes, quia ad eam cauſandam requiriuntur, nempe titulus & bona fi-
des. Ita Bald. Et prescrat in loco. Imo locu habet presumptio
hinc in curlo temporis immemorialis. Na adhuc prescriptio non
presumitur. Si respondebit P. R. Conf. 37. num. 90. & in conf. 144.
nu. 121. lib. 1. Et Natura in conf. 179. num. 12.

PRAESVMPT. XXXIV.

Consensus, auctoritas, licentia, & consilium, quando de substantia actus, qui geri debet, presumantur.

PRAESYMPT. XXXIII.

1019

SUMMARY

- Confusio, auctoritas, vel consilium dicuntur ad quendam de substa-
 tia vel praesumitur, num. 12.
 Filmus amicorum vel confusio in iudicio esse non potest.
 Nec potest donare causa mortis, nisi confusio sit pater, num. 3.
 Prudentia non potest donare vel alienare bona ecclesie sine consensu ca-
 pituli.
 Capitalis consensu requisitus in presentationibus que in ecclesia col-
 legiatus sunt.
 Pupilli vel minoris potest sine auctoritate tutoris vel curatoris se al-
 tri obligare.
 Prudentia in ecclesiis negotiis adhibere debet clericorum & capituli con-
 silium.
 Papa auctoritate ecclie negotia cum consilio Cardinalium expeditas
 soleat.
 Non tenent compellitur eorum consilium sequi, num. 25.
 Indicis ordinarii in plerisque locis Italiae servae debent sententiis in cer-
 tis casis cum sapienti ut primitus confitatur.
 Religiosi non posse esse regimantem exco, uteores, nisi habita a suis pra-
 lati licentia, num. 22.
 Ab eo electus in episcopatu non potest monachorum suum deferre et se-
 nientiam Pontificis vel legatum de latere, num. 20.
 Alius qui cum alterius consensu confisi debet, non valet, nisi confisio
 iste adhibeatur.
 Filmus cum non possit donare sine atrio confusa, si donat non adhibet
 dicto consensu, antequam pater consenserit, potest donationem revo-
 care.
 Multier quo ex dispositione statutis non potest contrahere sine consensu
 mariti, potest renuncare contra illam si contrahit, antequam manus sua
 consentiantur.
 Et si interim ipsa moritur, non patet moritur illi contraria consen-
 tia, num. 16.
 Auctoritas alicuius quoniammodo praesumatur esse de substantia alterius.
 Alienatio terum ex ecclie causa sine auctoritate episcopi non tener.
 Licentia alicuius est de substantia alterius, quandoque actus debet fieri
 cum licentia.
 Aliquando tamen non est de substantia, num. 22.
 Consilium non praesumitur de substantia alterius, qui namque aliquid fa-
 cere debet cum alterius consilio, debet consilium requirere, non tamen
 habet necesse illud sequi.
 Est enim liberum vinculū explorare, a sibi consilium expediat, nu-
 mer. 24.
 Eleccio, qua consilio alterius fieri debet, valeat requisito consilio, etiam
 illud non sequentur elegentes.
 Index qui sapientia et consilium datur, per hanc valuit, non tenetur
 illud sequi. Secundum si ex statutis dispositiōne necesse habet esse senten-
 tia, cum tamen ipsa loquitur, num. 23.
 Toflatur si mandata filia sua, ne nobis cum consilio C. agi, tenetur quid-
 filia requirere consilium, sed non videtur sequi.
 Et si deinde condicione adiecta ex estimo non valuerit, num. 25.

COMPER TVM omnibz esse fcio, t permultos esse, qui non
Cnisi alterius adhibito vel cofenitu, vel autoritate, vel cōflio
actum aliquem cōficeri possunt. Ita fane filiisam fine pa-
tris consensu nō potest esse in iudicio, l. vlt. 6. *neccesitate, C. de bonis*
qui libet. Id quoq; & in iudicio postfieriis locum habere pot
multos scripsi, *commentarij de resupra pofitione, remedio 15.*
q. 2. Et ita quoq; filii donare non potest causa mortis, nisi cofen-
tia patr. *l. tunc 6. q. 5. ff. de dona, can. 9. mortis, & scilicet omnes in l. 2.*
*ff. de l. 1. Ita etiam conuenit capituli requiriunt, cum Prelatus do-
nar, vel alio titulo alienat bona ecclesi, & t. de h. quia fuit a p. al. s.
ne consensu capi. & ibidem in ea re uocatur: sanctius est, cipit. cōfiliu consen-
sum requiri in præsentatione, quia in ecclie a colligata fieri.
In pariter actus multo confici non possum fine alterius autorita-
te: quemadmodum papillus? & minor non possunt fine autorita-
tis uirorum vel curatoris se obligare alteri, vi integranda titula,
c. ex iusti uol. de aut. et iustitate.*

Ira quoque in multis negotiis peragendis alterius consilii requiritur: sicut in ecclesiis, *i.e.* negotiis Praeclarus adhibere debet clericorum & capituli consilium, *e. novat.* *Ergo seq.* *de b. quid quod ad pral.* *fine consenserit cap. I.* In modo & summum ipse Pontifices pretaractare loget ardua ecclesie negotia cum Cardinalem consilio, *seq. ad apostol.* *de re iudic.* & *scrutatis Doli.* immixtis consilii. Sic pariter ex multis Italia statutis sanctificata est, *i.e.* ordinariis iudices ferrari del-

sententias certis in causis *ad* spiciuntur Iurisperit confitio. Ita
fane extare flatus hic Papam Papia, Mediolanum, Brixia, Verona
& alibi. Sunt etiam actus permitti, qui de alterius licencia confi-
debent: ficiunt religiosi & testamenti executores non nisi habita ab
eis praealatis licencia exequuntur testatorum dispositiones. Clem-
ens & de officiis. Ita quoque Abbas eleitus in episcopum non potest mo-
nasterium detinere sine licencia Pontificis vel legati de la-
rege, si albatrum, ut *ad* cib. n. 6.

ta, dubium non habere existimat. Quandoquidem adus, qui cum alterius consensu confici debet, non valeret nisi consensus iste subhibetur. Ita si fundemus filium, qui (ve diximus supra) donare non potest sine patris consentia, si donat non adhibito prius consentia, antequam pater consentias, ipsum donationem revocari.

in §. 1.10.2. ex iur. quoniam natus est per magistrum aceret testam. SEC. 1.10. n. cons. 95 num. 13. lib. 2. Tiraq. intrat de legib. connub. in gl. 4. posse statutum qui simile t' distinet, nempe mulierum, que si dispositio statutum non potest contrahere sine consensu mariti, possit resuocare con-

non poterat condonari nisi consentiret pars altera. Et tractum ante adhibitum à marito consernum. Et *ibidem* tubiūgū ex sententia Salicetim *l. vlt. sol. vlt. C. ad Mared.* idem esse in contractu celebrato à filio sine patris consensu. Huc facit, quod t' pos-

Castren. in d. conf. 4. 38. scripti idem Tiraq. in d. gl. 4. m. 17. quod
familiiter que (vt diximus) fine consensu mariti contrahere non
potest, contrahit non adhibito mariti cōfessio, & interim moria

tur, non poterit maritus eam mortua cōfentire illi contrahere; quo vnu contentus cum altero iungi non potest. Ex quo intelligi nunc, confulmen hic esse de substantia actus, qui alioqui co nobis exhibito non sufficiunt: Et huius sententia ex videtur esse rationabilis, quod hic ipse contentus adhibetur ad integrandam personam illius contrahentis, facilius scilicet Baldi in L. Colam, pen. C. qui ad suum dictum post aliud Tiraquianum tract. de legibus coniug. ing. off. 4. numer. 7. & 2.

Idem quoque de † auctoritate cum Baldo dicendum est, ut et illa presumatur de substantia actus. Nam si ea auctoritas, quam in

pupilli, vel minoris contracti acibinde debet tutores & curato-
res non adhibeatur actus ipsenon fulinatur, *l. obligari*, in principi-
ff. de auto. tui. tui. &c. pariter & alienatio rerum ecclesiæ facta sine au-
toritate Episcopi ipso iure non tenet: ut *frument. arribudia. in capi-*
mull. l. q. 2. Bald. in l. vltim. §. necessitate. numer. 17. C. de bonis qui la-
terio.

De licentia idem die dicitur et cum Baldo, quod feliciter sit de substantia. Nam legi et sancitum est, Abbatem, qui ad episcopatum transire non potest sine licentia Papae, vel legati de latere, ut dicitur nisi papae, non conquisi episcopatum, d. si abbatem, vbi omnes, et alii, in ita executor est religiosi exequi, qui non possunt tellamenter sine licentia sui Praeclari, a. Clem. de teſſa. Aliquando tamen licentia non est de substantia, ut in causa licet, de regula, vbi insufficiere licentiam, et non obsecratur.

De confilio nunc ter dicendum est, quod quidem de substantia actus non presumitur, ut se ferunt Baldu*s* & Archidiac*on* pre*paratus in locis*: Nam qui cum alterius confilio facere aliquod debet, necesse quidem habet consilium require*r*e: Non tam

haber necesse illud sequi. Est fane liberum vniuersique explorare
an sibi consilium expediri, t. 2. inf. ff. msd. Hincit, quod Pô-
tissimum, quia cum Cardinalium consilium ardua ecclesiastica negotia per-
tractare debet: non tamen compellitur eorum consilium se quie-
quemadmodum post alios scriptis Berou in tribus, de consilio. num-
ero 6.

Sic pariter electio, qua \dagger consilio alterius fieri debet, valet res
quisito expectatio: consilio, etiā si illud non sequantur eligen-
tes, c.ū in veteri iuris p.ribgl. de elect. & ibidem abb. & reliqu. &
oper. ex probat tex. u. c.ū in elem. de electio, p.ribgl. & Dots.

Non est distilimile quod respondit i Castren. in conf. 6. Pro declaratione eius, vers. 3. lib. 1. Cum respondit, iudicem, qui non in lege municipalium consilium sua ipsa sponte habere volunt

D E P R A E T U R A.
Iurisperito , non teneri sequi consilium illud. Et Caffrensis re-
ponsum fecit ut inter ceteros Pax Scala bene eruditus iuriscons. in
realia de consilio sapienti, l. 3. cap. 25. column. qui & alias plura, que
huc pertinent, commenstrat. Et tamen in capite declarat traditionem
hanc non procedere, quod statui dispositione necesse
est iudicis ferre forentiam cum consilio sapienti. Huc erat pes-
tinerit, quod quando testator mandat filii sue, ut nobat cum com-
plice Caio tenetur quidem filii requirere consilium, non tam
necesse habet, illud lequel. Ita post lasonem in Tripart. m. 3. notab. de
lega. & de plures respondunt Cauri, in consili. column. 25. p. 2. folium
septet. Hac tamen in traditio multum dubitationis habet quod id,
an illa condicione adiecta matrimonio valeat : & forte anterior
est contraaria opinio, quam defendunt multi, quae fecerit etiam
M. Sabinus in repet. leg. cunctale h. 3. arbitratu fallen. n. ff. de condi-
tione.

PRAE~~S~~VMP~~T~~. XXXV

Animum talem præsumi qualem vel verba, vel
facta ipsa declarant.

SUMMARY

- 1 *Cos homini & animo soli Dei iuncte sit.*
 - 2 *Animo tuis ad prefatam qualem per te vel facta ipsa declarare.*
 - 3 *Nomina sunt, ut denomi nisi res voluntate atem dicuntur.*
 - 4 *Dicere nomen censetur quod non sensit. & nemo eximissimam est dixi-
scendum non modo agnoscere.*
 - 5 *Voces sunt signa rerum, quae sunt in anima personarum, & nu-
meri sibi.*
 - 6 *Menstruus nullum est maius testimonianum, quam qualitas in scripta
verbora.*
 - 7 *Oraicio dictum esse mentis interpretatio.*
 - 8 *Mens et radix verborum, & substantia prima.*
 - 9 *Cor est superior lingue, & credit illigas cordi.*
 - 10 *Verba sub iugo mentis consilient tamquam sub proprio originali de-
 dignari.*
Et sunt mentis evidenter testimonianum numerus 15.
 - 11 *Logica mens testimonia quoniam sunt scire.*
 - 12 *Homo non praesumitur velle nisi id quod dicit.*
 - 13 *Animum de letarii qualis sit ex verbis tam prolati.*
Et ex aquila radiatur, num. 16.
 - 14 *Homines voluntas consilium tuetur, sicut facies in seculari.*
 - 15 *Verba praesumptio, non autem veri, dec larare loquaciam animorum.*
 - 16 *Matripotius in seruo conscientia aliquando praesumptio sit illud,
quod verba expressa sunt contraria.*
 - 17 *Animus quandoque actus de letarii.*
Quod plus siulus quam verbo declaretur, num. 12.
 - 18 *Extransi de declarari am qui intrinsecus extare.*
 - 19 *Ex falso subfictio de declarari praecedens animu.*
 - 20 *Emesse in praesumitur per interpretatam personam qui deinde repudi-
tur postmodum, & credito percipere.*
 - 21 *Marius si confessus est se nomine domi recipisci centum, & confit-
tus poli sufficiunt solum quinque agentes declarator ex hoc pri-
mam conscientiam non sufficieveram, sed solum scilicet profutura con-
scientiam.*
 - 22 *Donatio scilicet a patre filio continet fraudem ex alto subfictio: quia
ex subfictio de larari que bona confessantur comprehensa in dona-
tionem & contraria, num. 27.*
 - 23 *Ei ex subfictio euenit declaratur qualis fuerit animus in contradic-
tione edentis, num. 27.*
 - 24 *Contradicimus falso dole initium declaratur ex subfictio euentu.*
 - 25 *Differunt enim dubia ex subfictio acutis de declaratur.*
 - 26 *Falsum subfictum & creatum de declaratur, de qua non intellexerint cu-
ti alienum.*
 - 27 *Deliquit si praesumitur sive immunitatis ecclasia, si animo prae medita-
to deliquerit, & ad illam statim se contulit.*
 - 28 *Verba dubia sunt, qui aliquid censetur, ab eis subfictio falso,
vel absurdo de declaratur.*

SUPERIORIS libro *in praesump.* 10. admoniti, hominis cor & animus soli Deo cognitus esse & propteret à nobis verè & proprie cognoscere non posset, nisi præsumptivè, qui si fuerit vel alicius animus. Altero quidem de dubiis modis declaratur animus iste, nemptè, verbis, vel factis, sed in tergo; modus præsumptivè, ut non

- ne, non autem vere animum dexter, sicut si galatim explicabimus;
Verbis sane declaratur animus, & tali praesumitur, qualem pro-
lata verba significant, l. liberto, §. idem Tuber. s. de leg. lege, quo loc
Cellus ex Tiberonis sententia dixit, nomina esse, ut demonstraret
voluntatem dicentes. Et quemque non dicere quod non sentit.
Ex nemo (satis illite) existimandus est dixisse, quod non mente
agitauerit. Hinc t. Arifoteles, i. Peri Hermeneias, i. scriptum reli-
quit, voces esse figura eorum, quae sunt in anima passionum nota.
Id quod & Caihodor lib. 3. ad monitum, cum dixit, nullum est mis-
tus mentis nostri a te simonius, quam qualitas inspecta verborum
et Cicero in primis de legibus, dicebat, orationem esse mentis
interpretem.

Et hoc fecit Bald. in mandatum in principio de scripto, dicens
quod mens illi est radix verborum & substantia prima. Nam cor est imperator lingua, & cedit lingua cordi, & sub iugo i me-
ris verba constitutum, tamquam sub proprio originali & digniori.
Et idem Bald. in libro extra de teib. vetus illud adagium: et commorar
quod etiam habetur in cap. legimus p. 3. distinet. loquer-
& cognoscere, cui conuenit illud Euangelij, loquela tua te
manifestum facit. Et idem Bald. in voluntate, C. de fiducie omnium, scri-
psit, quod non credimus hominem velle, nisi illud quod di-
cit, ex l. liberto, §. penit. f. de annua lega. & Barbara in conf. 23. col. 17.
lib. 2. idem scriptum reliquit Buer. q. s. num. 24. & alias plures in hanc sen-
tentiam concueruntur Taz. m. 1. fr. 2. regnante in verbo liberto, num. 17.
C. de reuecan. dona, & Team. Royal Hispania in tract. de hereticis par. 1.
num. 59.

31 Hinc etiam dicimus ex verbis iuri prolatis declarari quibus animis. Ita gl. in Falcin. f. sed in ex qua c. an. in pess. etat. Cagli. in Lest. s. dicit s. soluto matri & Rui. in conf. 16. nam. lib. 5.
14. Et hisse dictis Dec. m. tenuit in p. g. natus. n. a. reg. int. qui dixit poft Baldum quod ex locu laudis animus hominis iudicatur adem Dec. in conf. 36. col. 1. Et Bal. in l. ega. sp. in p. C. quareuo
35. Et quando index scripsit, verba esse mentis noslta: cuiusdilatissimum telionum Xam. fent. entam. p. vident. & t. in conf. 17. col. 1. bbb. 2.
16. Hinc etiam respondit Crat. in t. 20. nu. 2. voluntatem: homini confirentur verbis, scit facies in speculatori. Idem Crat. in t. 20.
17. in fin. His t. constat verum esse quod in initio tuus pra sumptuoso n. scripsi, verba pra sumptuoso, non autem vere declarare animum loquentis. Et hoc aperte t. offendit Ariftoteles in d. lib. 1. Perit Hera menias, id est de interpretatione, c. 10. scripsit. [Ea igitur que in vo ce feruntur, signa sunt affectuum quia in animo sunt, &c.] Dicit Ariftoteles, verba esse signa voluntatis. Signa autem sunt species pra sumptionis seu conjecturæ: scit copio expedita animo super a. lib.
18. 1. quæst. 7. vbi de signis ego. Quinocorda respondi aliquando in fo ro conscientia matrimonium dici etiam pra sumptuoso illud, quod
19. verbis expressis fuit contra dictum: sunt pra sumptuoso apparet & Ricar. in 4. sent. d. s. 10. q. 3 prima dicitur. Et quia de re fuisse differit super a. lib. 3. pra sumptuoso. 1. num. 33. vbi ergo de pra sumptionib. matrimonio, y. pra sumptuoso.

20 Dicamus nunc de *colecturis* & *præfumploribus*. anima à facto
procurentibus. Et sane factum valde potens ad declarandum ani-
mum ipsius faciens, *I. Pauli*, *Pro r. et am. hab.* In eo plus i factu quā
verbis mens declaratur, *c. d. et s. l. v. 2. d. appell.* & *de Dec.* in *n. 2. o-*
lab. & *scrutab.* malis, quis commenstrat in *comeniorum artis de recte u-*
nda posse *enem.* *s. 5. num. 12. 4.* Quocirca dixit *Specul. in tr. de ad-*
uota. *s. 3. ver. 1d* non videt, ex *extrinsecis* refutare *præfumploribus*
non eorum, quae in *intrinsecis* extant. Hinc pertinet t & *ex. 4. pa-*
tuum, in *Inflit.* de *rerū diuis.* quō dicere solemus, ex facto sub-
fecuto declarari precedentem animum, & *idem probra* *Lif. Inflit.*
§. promulg. *[Intelligendemque ab initio sic accipitse.]* *§. id. Ma-*
cede. & *lif. et rau plarum.* *s. vlt. ff. de lega. 1.* & alijs malis exortant
Tirag. in *mi. regnando* in *verbis* *dom. num. 157.* *C de reuecand. artis.* & *lo-*
Boys in *tr. de heretic.* par. *s. num. 24.*

24. Hinc dicimus illum prafumem enīse per interponat perfun-
nom, qui deinde reperitur poffidere, & fructus per cipe. Ita fiti-
pia Fabia, in tract. de emp. & vend. in sexta quaq̄ione tertia quaq̄ione
25. princip. inf. Huc etiam facit quod egrégie docuit Bal. in l. A-
nestio, qd si ex verbi sententiā lex C. manu, cum diquit, qd tū vir
confidens fit nomine dotis recipere centum, & post confidens
nem illam, conflat causa illius dotis fulle numerata quinq̄aginta,
ex hoc declaratur, illam primam confessionem non fulle ve-
ram, sed folium factam pte futurae numerationis. Et Baldum in
26. milii prop. cap. fccentur pte Dec. m. conf. 21. num. 13. Ita quoq; I Decim
in conf. 2. scilicet 6. arguit donationē factam à patre filio continere
re fraudem ex actu fccutendo, & item Dec. in 1. annūdūm. 2. c. q.

- dimiti, simile s'igit. In etiam respondit Cur. Iun. in conf. 29. nro. 1.
s'ia, cum dixit, ex † subfecutis declarari quo bona censeatur
comprehensa in donatione & contractu. Ita pariter responde-
vit Paris. in conf. 4. num. 32. & in conf. 6. num. 4. lib. 1. & Crauet
in conf. 27. num. 10. ex eueni subfoco declarari qualsi fuerit a
sumis in contractu antecedenti. Et idem Crauet. in conf. 29. nro. 10.
enfuit ex subfoco facto & eueni declarari dolo inimico suum
& contractu ad fui commodum, non autem ut obserueretur.
Et idem Crau. in conf. 2. 16. num. 6. ex sententia Soc. scien. in conf. 25. col.
lib. 1. ex subfoco actu menteum dubium disponentis declarari.
Et si simile quod respondit Soc. iun. in conf. 6. nro. 37. lib. 2. cum dicit
ex subfoco facto & eueni declarari, qua de re intelleximus
contrahentes. Conferat quod scripsit Alciat. in tr. de pugnacio-
num. reg. 3. prefum. 33. num. 4. Cum dixit, cum p̄fumū deliquisse
per immunitatis ecclesiæ, ad quam post perpetratum delictum
confluit, si animo premeditatum delictum, & ad illam statim se co-
culit.

Et hoc etiam fuerit quod respondit Paris. in conf. 2. nro. 16. lib. 2.

cum dixit, verba dubia & obscura principis, qui aliquid concessit ab euentu sancto, & obscurantia subsecuta declarari.

P R A E S V M P T . XXXVI.

Extremis probatis media præsumi.

SUMMARY.

- Extremis, nempe principiis & fine probatis, mediaque censentur probata.
 - Possidit et si quis hodie alignem probavit, & ante decennium possidet se presumunt etiam medio tempore possedit & continuasse possessio- neum.
 - Obligatur ad annum redditum, si predicta solutionem primorum & pa- storum non fecerit, presumunt quod modo temporis falerum.
 - Benevolo vocato sicutus probata, & nisi tuus, licet de presentatione alter non confitetur quoniam verba narrativa inserviant, ex hoc tamen praesumunt presentationem precepit institutionem.
 - Eis hoc procedat inter litigantes, non autem in præsumendum paterna ce- clestia, nam s.
 - Adiuvi principiis constat, quid non est voluntarius, & multo tempore idem apparet, praesumunt etiam medio tempore quid non fuerit volun- tarius.
 - Perseverantia differunt, & metus ab initio ante contrarium matrimonii praesumunt, quando ex post maior petit matrimonii separatio- nem.
 - Mulier affectus se esse videntur eis, qui ad diaconatum fuerit ad promis- tio, quoniam repulit post ab his affectum.
 - Matrimonii corrupta si reperitur a sacra ordinibus fecit merito vidua, vel legamus.
 - Matrimonii alcunam non recipiunt ad factos ordines, nisi si cum viro permit- tet perpetuum continentiam.
 - Procuratori si quoniam dedit matronatum ad impetrandum, & probetur dictum procuratorum ex eiusdem litteris de his, quae sibi mandata erant, praesumunt impetratum esse a procuratore factum & iustificatum.
 - Furioso si quis ab initio, agit, etiam ex post, praesumunt etiam medio tempore fuisse talu.
 - Extremis probata media etiam censentur probata, quando medium haec est in illiusmodum cum extremis, sicut et quando extrema sunt omnia separata, & in infra etiam talum verius velut.
 - Ei scio quando medium est de sollemnitate, utrum s.

CVM extrema nemp̄ principiūlū & finis probata sunt, media ipsa presumuntur. Ita secundū Aclat, in tral. de presumpt. regu. a praf. 22. numer. a adductum lex. ap. mer. dicitur. de fidei infraest. vñ Brtr. abb. Folin. vñ. 3. vers. m. textu. ibi. & gloss. ex. per. de refut. in accedent. de conseru. & c. per tuas. de cond. appo. & Rota Roma. tu decis. s. 3. numer. 2. ut prima pari. in nouissimā e-
c.

Hinc (sit Alciatus) probato, hodie alicui possidere, & ante decennium possidisse, prasumi medio tempore possidisse & possessionem continuasse. Id quod affirmans Bartol. in situ, ss. quibus mod. p. g. vel hypost. folia & ali plantae, vi reservantur à impr. sumptu. 60.

Est simile, quod si tu obligatus ad censum vel annuū redditum probat solutionem primorum & posteriorum annorum, pro censu.

mitur, quod medio tempore solum sit, *i. quicunq; C. de apachy publ.*
Quia de re scripta super a libro, 3. presumpt. 130. & illi accidunt *Felin. in d.*
cap. inter dilectos, colum. 2 ad finem. & Eucard. in d. loco ab extremis
num. 3.

Declaratur tertio non procedere, quando t statutum requirit
plenam probationem. Nam tunc extremis probatis media non
presumuntur. Ita *Puteus in decif. 73. lib. 3.*

4. Huc etiam pertinet, quod si probata fuit vacatio beneficij &
inflitutori, licet de presentatione alter non confret, quam per
verba narrativa inflitutoris ex hoc tamen presumitur presentationem
praecepsissimam intentionem: cum extremis probatis, media
presumuntur. Ita *egregie eiusdem Feli. in d. post expouement. col. 4. de proba.*
quem fecit sum. in Dec. no. 12. & Eucard. in d. Cens. legali in predicto
loc. ab extremis. n. 2. vers. hinc etiam, qui tamet declarat hoc propositum
inter ipsos litigantes, non autem praedictum patrui ecclie. Differunt tamen Crot. in d. scindendum, no. 15 de verb. oblig. post
Romanum ibid.

5. Hinc scripsi supradicta lib. 3. presum. 90. no. 14. presentationes conti-
nuas ad probandum usi patrum secundum sacramentum Sacri Cö-
cili Tridentini; dici etiam si vna media presentatione deficit, vir
specie definit *Rota Rom. in decif. 543. & 598. in 1 parvum missum editum.*
6. Huc etiam pertinet, quod scripserunt glossa & Abbas in. ac-
cedens, *ad conuers. canag. cilm dixerunt, quod si ab initio actus*
*confit, non esse voluntarii, & multo tempore idem appareat, præsum-
muntur. medio tempore non fuisse voluntarium. Probato enim*
metu ab initio illato a marito vxori & cõfidentiis ipsi mariti, qui
cupiebat ingredi religionem, ac etiam probato metu aliquot post
*annos vel menses, presumuntur continuatus metus medio ipso té-
pore. Et traditione banc probabam etiam *Eucard. in predicto loco. Huc**
7. *I facit, quod docuit Anch. in. vno. 6. vlt. in f. de fidei. in p. 1. m. 6. cùm dixit, perseuerantem diligens, & metum deshibitum ante*
contractum matrimonij presumti, quando ex post mulier petit
matrimonij separationem.

8. Huc etiam pertinet, vbi glossa in cap. quia sunt culpas. 28.
diffin. & *videtur Genn. Arbit. Prosp. & Turrecremata.* Cum enim
sufficit dubitatum, an illa que alterebat se fuisse vxorem eius, qui
ad diaconatum fuerat promotus, vere sufficit eius vxor, ad demon-
strandum non fuisse vxorem, duo extrema dubius solidi pre-
sumptionibus fuerunt probata. Initium fuit demonstratum fuit
ex presumptione, quod mulier illa non virgo, sed corrupta erat
quando pervenit ad illum. Ergo non era illius vxor, quia alioquin
non potuerit ille ad diaconatum promovericimus a sacris i ordinibus
ita se appellatur maritus corrupta, sicut maritus viduus, vel
bigamus, & *perceptum. 34. difinit. & q. in duplo. 50. difinit.* Finis
10. vero sic demontrabitur. Non recipitur maritus sicut ille ad
farcos ordines nisi eius vxor promittat perpetuam continentiam,
sive in seculo permaneat fidei ad religionem traneat, & *accedens,*
de conuers. coneg. vlt. Abbas. Hanc autem promissionem non fecerat
mulier, & tamen eius vir promotus fuit ad diaconatum. Ergo non
erat eius vxor. His duobus extremitate probatis presumptio
inseruit, quod medio illo tempore non fuit illius vxor.
11. Huc etiam speciatim quod docuit *Imola in cap. exp. part. col. 13. de re-
script. ex illo testu,* dum dixit, quod si probetur aliquem dedisse
mandatum procuratori ad imperiandum, & probat se ab eo rece-
piente literas de his, quae illi mandauerat, presumuntur imperatio-
nem a procuratore factam fuisse: quia illa extrema probant hoc
medium. Et *Imolam fecit eis Feli. in d. c. inter dilectos, col. 2. m. 2. in*
text. id.

12. Huc etiam facit, quod respondit Anch. in conf. s. 5. dum dixit,
quod si probatum est, aliud, in principio fuisse furiosum,
ac etiam ex post, medio tempore furiosum presumitur. *idem re-
spondens & Alex. in conf. 54. no. 2. lib. 2. Rul. in conf. 57. n. 1. lib. 1. & Cor.
m. in conf. 29. no. 2. lib. 3. & idem docuit *Rota Rom. in decif. 29. no. 2.*
& in decif. 13. in fin. 2. m. 2. non tantum editum.*

13. Declaratur primò hanc presumptio, vt locum habet, quando
medium habet coniunctionem cum extremis, que inferunt con-
sequentiā necessariam, vel verisimilēm: fecit vir quando ex-
tremis fuit omnino separata, atq; ita non inferunt etiam verisimili-
tatem. Ita declarat *Alicia in tract. de presum. reg. 2. presumpt. 22. usq; post
Card. & sive 60. difit. & Imolam in conf. 9.*
14. Declaratur secundò, vt non procedat, quando medium est
de solemnitate. Nam tunc probatis extremis non presumitur me-
dium. Ita declarat *Eucard. in censura legali in loco ab extremis, no. 3.*
vers. aduerte tamen, post Felim. in c. 1. vol. 6. num. 13. de m. 2. qui dixit,
quod licet probetur parte perisse a judice aduferari citari, &
*aduferarium citatum esse. Non tamen inde presumuntur, indicem
mandans nuntio ut citaret. Cum commisso illa de citando sit de
solemnitate citationis.*

P R A E S V M P T . XXXVII.

**Voluntatis mutationem, correctionemque non
presumi, quod variè explicatur atque declaratur.**

S V M M A R I A .

1. *Inconfidantia vestimentorum maximum est. Voluntatis mutatione vel correctione
non presumuntur, sed potius creditur quod permanere in ea sententia
ad hunc in qua sensum est.*
2. *Distributionem priorem quilibet presumuntur potius confirmare vella
quam econtra.*
3. *Accidentia non presumuntur.*
4. *Possesto exulta cum retineatur animo, qui semel possedit, etiam minus
possidere presumuntur.*
5. *Animo mutato non presumuntur.*
6. *Monachus non presumuntur quod velit habitum mutare, sed velle in
eadem religione perseverare.*
7. *Privilagii renuntiatio, vel concession facta à principe non presum-
untur.*
8. *Testator non presumuntur per codicilos voluntis renuntiare testamen-
tum.*
9. *Voluntatis mutatione praefectionis non presumuntur statim & intentiones,
quia non presumuntur quia statim se velle corrigit, & voluntatem
mutare.*
10. *Partes si conuenient facere vnum, & deinde contraria fecerint,
presumuntur potius errore id fecisse, quam vi se corrigit.*
11. *Instrumentum primus si est clarum & planum, declaratur secundum
obscurum & dubium, ne censeantur partes se corrigere.*
12. *Pater, si legavit uxori aliquam in vita, & deinde vxori & filiis aqua-
liter instituit, & si filia sine liberis decessit, voluntat eius in hac
datum peruenire ad ecclesiam excepto legatus, nonquid mortua uxoris
super eius sit debet auctor legata ad ecclesiam.*
13. *Alienorum rem meam si contentio adhibita protestatione, falsa in
meo: praefactio intelligitur respectu pretij iurium, non autem
ipsius rei.*
14. *Sicut etiam non presumuntur statim se corrigit, & voluntatem mu-
tare.*
- Et id etiam si statuto carentur, quod verba statutaria in illis gerentur
ad literam, quia intelliguntur, dissimilatibus verbis non resolutae
corrigi incontinentem numerum.
- Et etiam si verba imprudenter sum. 6.
- Statutum si in initio loquitur de cestantibus fine fugitiu, & si al-
ternativa deinde loquitur copulativa, & si copula et clausa in difi-
cilius, non censetur voluntatis mutatione in statutum.
- Iustitia pro pars imponit pro delicto, non censetur se maius cor-
rigere, sed dare electionem iudicii.
17. *Testator si dixit, lego Titio fundum & in eorum hereditate infuso;*
non praefactio exceptio corrigatur, sed est via electio legatarum, an relic
habere titulum legatus vel institutionem.
20. *Renuntiatio generalis iurum non censetur renuntiacioni lucro dicta
ex predicto pacto & conventione detinere.*
- Index si obtulit se datum curatorem iuris non presumuntur statim
mutare voluntatem.
22. *Creditor, qui fecit pro levo expensas animo repetendit, non autem
conspicendi, sic etiam presumuntur seu unde loco esse.*
23. *Voluntatis mutatione non presumuntur tam in contractibus, quoniam in
libertate voluntatis.*
- Et id discendum in distributione legi, num. 2.4.
- Lex una non presumuntur quod aliam corrigit.
25. *Statutum Mediolani quod maritus non existentibus libertate commu-
nikabo prematua uxore, laetus de consensu in loco libertate cum patre
matrimonij quoniam intelligatur.*
26. *Statutum, quod respicit omnia exceptiones, non presumuntur illa regi-
cere, que descendunt ex aliquo capitulo eiusdem statuti.*
- Idem de statuto regente omnem nullitatem, que obiecto posset contra
sententiam latam, quia non censetur rectificare nullitatem non presumuntur
ex eiusdem statuti capitulo, num. 27.
28. *Voluntatis mutatione non presumuntur etiam ex longo tempore inter-
vallo.*
- Idem etiam quando persona mutarentur & variarentur, num. 29.

- Idem quando statutum requireret probationem voluntatis per certum tempus, ut per triennium, quia sufficeret probare voluntatem adiutio minio triennio, nra. 30. Idem quando res non sit in causa & esse, et erant ab initio sed mutata fuerunt, nra. 31.
- 22 Clauſus, rebus si clavis non habet locum in actu duorum voluntate formata.
- 23 Dispositio licet sit mutata in substantia, non presumitur tamen mutata quod qualitates.
- 24 Volentatus etiam presumptio non presumitur mutatio: dispositio autem generali facile presumitur mutatio.
- 25 Volentatus mutatio presumitur, quando actus penderet a voluntate vniuersitatis, rebus mutatis sic ex causa.
- 26 Litigio mecum licet presumatur meus inimicus, licet tamen fuit a non amplius meus inimicus praesumatur.
- 27 Volentatus mutatio praesumitur ex mortis mutatione.
- 28 Procurat censor renovari ex superuenienti causa, que si adiutorum, quando constitutus fuit dominus, non constitueretur.
- 29 Testificatio mandavit filii suis in societatem diuidenter, si tamen iusta superuenienti causa, quia si viueret testificatio permittentes divisionem, poterit fieri divisione.
- 30 Volentatus sapientia mutatione.
- 31 A praeiudicio iam concessa confiteretur recessum ex superuenienti causa.
- 32 Mulier mutabilis est, & vir inconfiantur, nra. seq.
- 33 In maleficiis per quoniam prius summae quam masculi per quoniam.
- 34 Femina repelluntur a seculo ob eum inconstantiam. Et non profundit ob eandem causam in causa criminalibus testificari, nra. 46.
- Secundum si aliter veritas habens non potest, nra. 47.
- 41 Volentatus mutatio presumitur ex aliquo contrario actu adversarius iam expressum voluntatem refuto.
- Idem quando ex aliquo verbū colligi potest voluntatus mutatio, nra. 49.

- 2 CVM inconfiantia virtutum dannarum sapientia soleat, factum hinc est ut voluntatus mutatio correloque non presumatur: sed potius creditur cum, qui semel virtus fuit sententia, in ea adhuc perfervere. *Eam*, qd. ex prob. sive responsi verbis haec sunt: [Eam] qui voluntatum mutata dicit probare hoc debet. Idem confirmatur, text. c. i. hi stat. 2. qd. patenitiam, qd. de dono, inter virum & vxor, quo loci a Virgine, in dubio non debet propter mutationem ad conformandas priorem dispositiones. Idem habetur in l. i. i. i. i. i. i. legat. 2. Idem quoq; probat c. i. vobis in verbo non timore, quod metus causae, & maiorum, qd. vlt. de capitulo.
- Et huius presumptionis est ratio, prater illam, quam hic in initio artij, quia mutatione est accidentis, & facticiam non presumunt. Ita vero, vlt. probatur quod qualitate, qd. qui statuere cogant, vobis glossa, & scriptio in conf. Hanc per presumptionem probatur Alcia, in tract. de presump. reg. 2. pr. presump. 16. nra. 1. post 14. o. in sanctiss. in 3. met. 2. C. de test. s. t. s. Quidam accedunt Rupani, si quis in sancto vocabulo de legato, i. e. Crat. intrat ad antiquum, in prima parte a primaria parte proponit, & aliis multis confessis a Mascardo in tract. de prob. at testimon. volv. 1. 4. 16. nra. 1.
- Hinc dicimus, quod tamen posse illius retinetur animo, si quis semel posse dicit, etiam non posse dicit presumitur: cum animi mutatione non presumatur, sine possidente, C. de prob. & tradidit Alcia, in d. pr. presump. 9. nra. 1. ver. & ex hac. Prout etiam celestia, nra. 23. de caus. possedit & proprie. Et discimus inf. a pr. presump. 6. qd. differunt, quod de praeiudicato possidente qui olim posse dicit.
- Hinc quoque dicimus, monachorum non presumi velle mutationibus, sed velle in eadē religione perseverare, ex quo animali mutatione non presumatur. Ita probat text. in c. non formalis, de regul. in 6. & ibi in specie annotatur omnes, ingressum religionem etiam intra probationem annum non presumi velle inde recedere, nisi claris coniectura mutatione voluntatis ostendatur.
- Hinc quoque dicimus, ut renovationem priuilegiū & concessio- nis faciat à principe non presumi, ne seipsum corrigere & voluntatem mortalis presumatur, ut responderunt Anch. in conf. 16. nra. 3. Dec. in c. 16. colom. 2. Alcia in resp. 19. numer. 4. Crat. in c. 21. inf. 3. & c. 25. inf. 5. Paris in c. 16. inf. libr. 2. Ita tamen quod non presumatur, quod testator per codicilios voluntari renovationem faciat, ut responderunt Dec. c. 19. nra. 5. & Paris in d. c. 15. nra. 1. inf. 12. id quod declarat Dec. vi apud eum.
- Hac presumptio locum haberet multò magis statim, & incontinenti. Dicimus enim non presumi, quod quis voluntari statim te corrigeret atque ita voluntatem mutatione. L. nra. 16. d. a. qd. de cond. & Menoch. pr. presump.

demonstra, vbi gloss. & scribunt commemorati ab Alciat in tracta. de presumpt. regul. 2. pr. presump. 23. numer. 1. & infra multis comprobatur.

Hinc finis partes t̄ conueniunt facere unum, & deinde contrarium faciunt, presumptum potius per errorē fecisse, quām vt se corrigent, atque ita voluntare mutantur. Ita confitit Alciat, in d. pr. presump. 25. numer. 1. ver. 29. hoc adductus texu. I. quodies. §. tandem. ff. de harri d. in litu. & ex respond. Socin. Sen. m. 165. 27. nra. 16. & numer. 20. libro quarto, qui quidem Socinus i. subiungit, quod quando primum instrumentum est clarum & plenum, declaratur secundum obscurum & dubium, ne confundatur partes se correxisse. Id quod affirmatur Ang. & Imola in l. si quoniam alter. ff. de verb. oblig.

Huc facit quod respondit t̄ Corneus in c. 3. 4. Pater vxori, cum 12 dixit, quod si pater vxori legauit aliqua in vita, & deinde vxorem & filiam aequaliter instituit: & si filia sine liberis deceperit, voluntari habeat dictam suam peruenire ad Ecclesiam, exceptis dictis legatis, quia voluntari habere in vita sua tantum: cum mortua est etiam superflue filia, respondit Comensis legata illa non debet ecclesi: quia dum in principio legauit vxori, nra. dixit respondebat, quod ea mortua pertinuerent ad Ecclesiam, ne igitur se corrigere & voluntate mutatis videatur testator, iuxta. d. l. nra. 16. ex d. dicendum est (al. Comensis) testatorum voluntaria legata pertinere ad filiam donec viueret. Ceterum suam hanc considerationem non satis solidam exsiliuit ipse Comensis, & ego reiiciendam esse crediderim.

Hinc si consentio alienanti rem meam ad libitum protestatione, filio labore meo, protestatio intelligitur, respectu pretij tantum, non autem ipsius relativa alias referuntur corrigere, utque ita flattum mutaret totum consendum iam praeiudicatum. Ita & propter d. l. d. d. & Comensis ff. funditum per fideli. de lego, & idem in l. s. 17. quod secundum est Ale. in d. pr. 28. nra. 2. ver. addit. quod,

Hoc etiam facit, quod respondit t̄ Alex. in c. 13. colum. penul. 14 ver. præterea ff. libr. 1. cum dixit, statutum Brixia in criminalibus, lib. 2. rub. de pena committit t̄ aliquod malum, in fin. non corrigeat statutum 12. quia in dubio non est dicendum, quod statuentes voluntari flatim te corrigeret & voluntatem mutare.

Et hanc traditionem probauit Alcia, practicato in loco, qui ex 15 Anch. in conf. 42. subiungit, quod est t̄ etiam si carum sit al. o. flatu. t̄, quod verba statutorum intelligantur ad literam, & prout scripta sunt. Nam intelligitur, dummodo ex verbis ita simpliciter intellectus non refutaret corrigatio in omnibus. Imo sit idem t̄ 16 Alcia, et sententia Rom. in conf. 10. 2. procedere etiam si verbū impropriarentur. Respondit sane Romia, quod si statutum t̄ in fin. initio loquitur de celsis facilius fugitiis, & sic alternatiue deinde loquuntur copulativi illa copula resoluta in difunditūnam, ne confundant fluentes mutare statim voluntatem. Est familius dicitur in Bar. in l. 2. tit. 10. g. 1. nra. ff. de vlt. leg.

Huc etiam spectat, quod si iura plures & penas imponunt pro 18 delicto, non confundent se inutice corrigere, sed dare electionem iudicis. Ita & l. s. 1. c. frateritatis, 5. 4. d. ff. quam probatur Felic. d. c. m. ter. et ceteras. de rescript. & Alcia in d. pr. presump. 28. numer. 3. ver. & facit glossa.

Huc quoque pertinet, quod si testator dixit, lego Tito fundum, & in collum hæredem infinitum, & si hæreditis institutio diff. a legato, non tandem videtur sibi pote corrigere, sed potius erit elecio legariari, an vel habere titulum legati, vel institutionis in recta. Ita & propter Alcia, in d. pr. presump. 28. numer. 4. ver. & has inferuntur. Quam sententiam lat. explic. au. supra lib. 1. pr. presump. 20. numer. 2. dum differunt, quando institutus in re certa presumatur factus habere in totam.

Et ad rem quoque nostram t̄ facit quod respondit Decius in c. 19. 10. 1. sol. 2. ver. sed tamen prædicta. Cum dixit renuntiatione generali iuriū non conferi renuntiationi lucro dotti expreddendi patēto & conventione delato. Ne scilicet pacientes, se corrigere & voluntate mutatis videantur.

Conferit etiam quod respondit Corn. in c. 69. col. 2. lib. 1. cum 21 dixit, quod si index obtulit, & daturum curatorem furioso, non presumit flatus mutatis voluntatem.

Huc etiam spectat quod scripsit Alciat, decif. 3. 1. nra. 4. post 50. c. in Tindarac, quos recentes, cum dixit, quod sicuti creditor, ille qui fit priore loco expensis animo rependi, non autem compensandi, sicut etiam presumitur secundum loco fecisse, cu animi & voluntatis perseverantia, non autem mutatione presumatur.

- 23 Et hoc quidem præsumptio † locum habet tam in contraria. Alius quam in ultimis voluntatibus: sicut ex ian diei colligatur, & manifeste et adiutor Dec. in l. palliacione, numer. ro. C. de pale. O. fol. indec. 30. num. 13. & sensu etiam Bart. in l. singulari. a. num. ro. ff. certum petra. Ita si libidin Alexan. vius est dissentire post Bart. in l. in irragendum, h. ad e. ff. de pale. & de l. in scriptum, ff. 1. palliacione in si. cod. ita.
- 24 Habet † quoque locum hac regula & præsumptio in dispositione legis. Ita sine dicimus non præsumi, quod via lex scriptam corrigit, ita leg. a. l. C. per ipsa persona, acq. & ibi Bald. in s. qualitate. Ita si libidin Alexan. vius est dissentire post Bart. in l. in subsequenti præsumptione dicimus.
- 25 Hinc scriptum reliquit † doctissi. Andreas Alciatus in tractat. de presum. reg. 20. præsumpt. 28. num. 1. ver. unde per ist. aut. se vna, cum Decio respondit, ut verè respondit ipse Decius in conf. 23. num. 4. vbi imp. Alciatum ipsum nominat: respondit inquam Alciatus, statutum Mediolani, quo sanctum est, maritum, non existentibus liberis communibus, præmortuus uxore, lucrari dote, falso uero liberorum prioris matrimonij, non intelligi generaliter, ut si prioris matrimonij succedant in tota ipsa dote, secundum S.C. Orpitanum, de qm o. C. ad S. C. Orpita. sed reteretur folium ad l. haec didicisti. C. de secund. nupt. quia alia statutum scriptum corrigeret. Et Deci, Alciati sententiam fecutus est Roland. i. s. de lato. loco, questione. 32. Et si de eadem facti sententia interrogatorum contrarium aduerterit Deci & Alc. respondit Rui. in conf. 33. & 39. lib. 3.
- 26 Huc etiam pertinet † quod dici solet, statutum rejeciens omnes exceptions, non præsumi rejecer illas, que descendunt ex aliquo capitulo eiusdem statuti cum non præsumatur, statutus voluntatis statutum scriptum corrigere. Ita Bart. in l. 1. & par. num. 5. quod videtur in claus. Butrus & Iulianus ex parte, il. 2. de ejus deleg. Alexan. in c. 1. s. in fol. 5. Rui. in conf. 102. num. 1. libro 3. Decim. in fol. 16.7. column. 3. & Marfil. in fol. 293. Et hinc accedit Francus in d. dilect. column. 2. 7. vers. quarto in initia. de appellat. qui tunile dixit, † de statuto rejeciente omnem nullitatorem, qua obiecti posset contra latam sententiam, vt non confutare reieciles prouenientem ex eisdem statuti capitulo.
- 28 Extenditur primò † hæc præsumptio, vt locum etiam habeat ex intertullo. Nam & si lipsum est longum tempus: adhuc tamen non præsumunt voluntatis mutatio: l. sanctum. C. de reg. & ibi in p. amot. aut. l. in t. t. & tradit. Alciat. in tractat. præsum. reg. 2. præsumpt. 16. num. 1. ver. quod amplius per istum in conf. 67. num. 25. & in conf. 97. num. 12. lib. 5. Cr. in tract. de antiqu. tempor. in 1. part. prima part. princip. num. 6. eti. Picus in l. Tit. a. s. Titia. num. 83. ver. s. in die. de leg. 2. aliter & male scripsit.
- 29 Extenditur secundo, † vt procedat hæc præsumptio etiam, quando persona mutaretur atque variserint. Nam adhuc præsumunt voluntas & dispositionem non autem mutatione. Ita extendit Alciat. in d. præsumpt. 16. num. 1. ver. secundo amplius, ex traditione Bart. in l. C. de præsum. ff. de adm. & cib. leg. at. cum dixit, quod patet enim libro filio studiis incumbenter, & deinde in testamento canit, quod filii in distributione bonorum cum alijs fratibus conteret libros. Poena decifit si filius vitro patre, qui quidem pater alteri filio coesum certibus libro, & non mutato testamento decessit: dixit Bart. conferi concessos libro ea conditione repetita, vt in distributione conferret: atque ita persona filii mutata, non præsumunt mutata patris voluntas.
- 30 Extenditur tertio hæc præsumptio, vt locum etiam vindicet, quando statutum requireret probacionem voluntatis per certum tempus, utrum per triennium. Nam adhuc sufficeret probare voluntatem adiecit initio illius triennij, ex quo deinde ex perseverantiam præsumit. Ita tradit. Iacob. & Bart. in c. propria, de clerico ex cons. ministr. Aet. in conf. 51. Valde dicendum, c. 1. l. s. in l. hoc. num. 1. ver. Confirme per aliam, C. unde legit, quod inspecte fecutus est Alciatus in d. præsumpt. 16. num. 1. ver. secundo & item in respn. 53. g. n. 4. Et his aduent. Rop. in c. cum Eclipsi. num. 25. ampliar. de causa posse & propriet. & Tys aquellus de legib. annub. angl. l. n. 47.
- 31 Extenditur quartu præsumptio hæc, vt locum etiam habeat, quando res non sunt in statu & esse, vt erant ab initio, sed mutare fuerint, sim modo & si descendens a voluntate penderet a voluntate & dispositione duorum. Nam nec tamen præsumunt mutatione voluntatis, cum nec etiam licet vni mutata voluntatem in detrimentum alterius, sicut. C. de act. & obig. & i. sicut ff. de ait. empe. 32 Et ob id † in actu voluntate duorum firmato locum non habet clausula illa, rebus sic stantibus. Ita scribit Alciat. in d. reg. 2. præsumpt. 16. num. 4. ver. aut. legumur, qui quidem aliquip declar. explicat, & de quibus non dico dicimus.
- Extenditur quinto, vt procedat etiam, quando dispositio est mutata in substantia, nam adhuc non præsumunt mutata quo ad qualitates. Sicut quando testator fecit testamentum, & deinde in codicilliis est mutata substantia testamenti, tunc non dicitur mutare qualitates, nisi expresse apparet. L. qui testamentum, ff. de prob. 33. 34
- Extenditur sexto, vt procedat etiam in voluntate præsumpt. Nam & illa non præsumunt mutata. Ita docuit Bald. in l. statuta, num. 34. num. 1. c. familiari, qui tamen inquit, quod hoc præsumpta voluntas facile præsumunt mutata etiam dispositio generali. Et idem affirmat Salier. ibidem no. 2.
- Extenditur septimo etiam, quando secunda dispositio & lex loquuntur taxatim, ut in megalib. c. 1. a. tradit. Bart. ml. 3. §. cum 1. ita. ff. de adm. leg. & Dec. in conf. 10. n. 4.
- Declaratur primò hæc præsumptio, vt locum non habet in 35 actu pendente à voluntate vnius, rebus mutatis, si que ex causa. Nam tunc voluntatis mutatione præsumuntur. Ita declarat Alciatus in d. præsumpt. 16. num. 2. ver. limitat. ff. 4. ex sententia Decij in c. 21. 2. lib. 6. de adiutor. cum dixit, quod & lis, qui t. mecum ligatur, 36 meus præsumatur inimicus, attenue finita non amplius meus inimicus præsumit: ex quo causa inimicitate est sublata & mutata. Huc facit quod docuit Bart. in l. in confirmingo, num. 2. ff. de conf. 37. cum dixit, ob mortuus mutationem, præsumi mutationem 37 voluntari. alibi fecutus est Cr. in conf. 26.4.
- Hinc dicimus, quod si in persona procuratoris superuenit 38 aliquid, quod verisimiliter dominum cum ab initio non constituit, si causa illa adiutifit, præsumuntur ob supseruentem illam causam, mutata domini voluntas: atque ita reuocatus procurator. Ita tradit. praecato in loco Alciat. ex l. cum quis in prim. & l. cum Cornelius de solu. & scrib. for. a lib. 1. præsum. 16. ad. 4. Huc etiam pertinet, quod respondit Aet. in conf. 22. n. 3. quod si testator mandat filii suis, ne societatem negotiacionis & bonorum diuidarent, si tamen ista superuenit causa, ob quam verisimiliter testator si vivetur, permetteret diuisionem ipsam fieri, diuiso poterit fieri, cum præsumatur, quod si ipse testator mutasset voluntatem si vixisset. Ad rem t. queque nostram pertinet tex. ex. v. 40. 40. d. lib. 1. dom. plerumque mutatur locus, mutatio mentis est. Quo modo textu manifeste probatur, voluntates præsumi capillime mutantur, loci mutatione, & scriptio Alciat. qui s. & p. nos. Locus de pen. m. 1. c. 1. 4. ver. 13. præsumuntur. C. de apolo. pub. lib. 1. lib. 1. Hoc etiam pertinet, quod respondit explicauimus sup. lib. 1. præsumpt. 16.3. cum differantur, quod est præsumatur ut testator reuocet. Et ibidem pariter declaratur in M. 1. M. 1. 6. v. 1. v. 1. ff. de annua. leg. ren. leg. ann. ff. de adm. leg. que ad rem hanc pertinent. Et illa in loco familia testi. Huc facit ex c. 1. suggestum de dictum, vbi superuenient causa confutetur recessum a privilegio in concilio. Et tex. hinc præter Alciat. in d. præsumpt. 16. annot. aut. in hanc sententiam Cr. in conf. 26. num. 5.
- Declaratur secundo, vt non procedat in muliere, in qua præsumunt voluntatis mutatione. Ita in scriptio confit Dec. in conf. 16. num. 26. quem fecit est l. Tyrag. in tract. de legib. annub. in l. g. num. 98. vbi & auctoritate bonorum ac velorum copie comprehendunt. Et hoc accedit tex. 4. mater. & ibi glossa in auct. de nopt. quem citatur Alc. in tract. de præsum. reg. & præsumpt. 47. num. 1. qui dixit, mulierem t. præsumi v. 41. 42. ro inconfitatem. Hinc infert ipse Alciat. t. in maleficijs per quae 43. rendis prius esse torqueadas foeminas, quiam masculos, ut quae ceterius fatebuntur, cum habeant cor momentaneum & infabile. Ita tradit. suar. & Gaud. Angel. Aet. Put. Dec. & Mafl. partim commenior at. lib. 1. d. præsum. 47. num. 2. & partim a Tyrag. in d. l. g. num. 99. qui quidem obsecrationis quibusdam recte satisfacti. Hinc etiam scriptio Alciat. t. feudo repellit ob eum in constiitutio. Bald. in l. v. col. 3. ver. & die, quod mulier, C. de suis & legi. & alias recusat 44. Tyrag. in d. l. g. num. 98. Non me latet tamen l. ver. m. 1. s. non andon, quia seudare possit & Soc. sen. in conf. 5. num. 25. col. 2. ver. sed tamen per præmissa, h. 2. quos fecutus sum in conf. 5. n. 25. lib. 1. scriptio, hanc non esse rationabile,